<sup>1</sup> Ср.: Флп. 3. 8.

<sup>2</sup> Ср.: Флп. 1. 21.

<sup>3</sup> Город *Forum Cornelii*, ныне Имола, находится недалеко от Клатерны.

<sup>4</sup> По мнению М. Цельцер, возможно, здесь содержится намек на резню при Адрианополе в августе 378 г. (см.: *Zelzer*. Т. 2. Р. 18, not.).

<sup>5</sup> Образ ловушки для птиц. — *Примеч. ред.*

30. Et quia de agro exemplum sumpsimus, praecipe illis inuiolata confinii seruare iura, paternos custodire terminos, quos lex tuetur. Supra fraternam caritatem frequenter est uicini gratia; ille enim saepe longe, hic in proximo est uitae omnis testis, conuersionis arbiter. Delectet eum per finitima spatia laxare liberum pecus et in herba uiridi proiectum secunda captare otia.

31. Seruos quoque dominus iure seruitii subditos habeat pro moderamine coercionis quasi animae consortes. Pater familias enim dicitur, ut quasi filios regat, quoniam et ipse dei seruus est et patrem appellat dominum caeli, moderatorem potestatum omnium.

Vale et nos dilige, ut facis, quia nos te diligimus.

### XXXVII (Maur. 47)

Ambrosius Sabino

1. Transmisi petitum codicem scriptum apertius atque enodatius quam ea scriptura est, quam dudum direxi, ut legendi facilitate nullum iudicio tuo afferatur impedimentum. Nam exemplaris liber non ad speciem, sed ad necessitatem scriptus est; non enim dictamus omnia et maxime noctibus, quibus nolumus aliis graues esse ac molesti, tum quia ea quae dictantur impetu quodam prouunt et profluo cursu feruntur. 2. Nobis autem quibus curae est senilem sermonem familiari usu ad unguem distinguere et lento quodam figere gradu, aptius uidetur propriam manum nostro affigere stilo, ut non tam deflare aliquid uideamur quam abscondere neque alterum scribentem erubescamus, sed ipsi nobis conscii sine ullo arbitro non solum auribus, sed etiam oculis ea ponderemus, quae scribimus. Velocior est enim lingua quam manus dicente scriptura: *Lingua mea calamus scribae uelociter scribentis.*

возможно, осторожно утешают его мягкими словами или пользуются какими-то болеутоляющими средствами, чтобы запущенная болезнь не усугубилась от отчаяния души и чтобы, не развившись до конца, не созрев, она не оказалась нечувствительной к лекарству, если неопытный врач не вовремя его применит. Точно так же и плоды, если их отрясли незрелыми, быстро портятся.

30. И раз уж мы взяли пример с поля, наставляя их, чтобы они не нарушали границ, храня отеческие межи, которые блюдет закон<sup>1</sup>. Соседская дружба нередко превосходит братскую любовь; ведь брат часто оказывается далеко, а сосед близко, свидетель всей жизни, судья нравов. Приятно свободно отпускать скот на ближайшие пастбища и, лежа на зеленой травке<sup>2</sup>, наслаждаться мирным досугом.